PROGRAMMA
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PROGRAMMA 10 APRILE 2018

CORSO ECM

Ore 9.00-13.00

9.00

9.20

9.40

10.10

10.30

10.50

11.40

12.10

12.30

12.50

Nuove Sostanze Psicoattive:
tossicita, rischi, procedure, clinica, prevenzione

Sessione: Nuove Sostanze Psicoattive (NSP): tossicita e diffusione
Moderatori: Carlo A. Locatelli (Pavia), Mario Cavazza (Bologna)

Overview sulla tossicita delle NSP
Carlo A. Locatelli (Pavia)

Evidenze tossicologiche dalla ricerca pre-clinica
Matteo Marti (Ferrara)

Basi epigenetiche del danno da NSP
Giovanni Biggio (Cagliari)

Sequestri sul territorio versus mercato on-line
Adolfo Gregori (Roma)

Il traffico delle NSP
Carlo A. Locatelli (Pavia)

Discussione

Sessione: ldentificazione dei casi e gestione dei principali problemi
clinici

Moderatori: Carlo Fraticelli (Como), Carlo A. Locatelli (Pavia)

NSP: potenzialita e limiti delle determinazioni analitiche in urgenza
Antonella Valli (Pavia), Pietro Papa (Pavia)

Il rischio cardiovascolare
Davide Lonati (Pavia), Carlo A. Locatelli (Pavia)

Le psicosi da NSP
Carlo Fraticelli (Como)

Discussione
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14.00-17.00 Sessione: Pillole cliniche: focus su casi clinici
Moderatori: Primo Botti (Firenze), Carlo A. Locatelli (Pavia)
14.00 Fentanili e nuovi oppioidi
Azzurra Schicchi (Pavia)
14.10 Cannabinoidi sintetici
Azzurra Schicchi (Pavia)
14.20 Fenetilamine di nuova generazione
Davide Lonati (Pavia), Carlo A. Locatelli (Pavia)
14.30 Ketamine
Davide Lonati (Pavia), Carlo A. Locatelli (Pavia)
14.40 Catinoni sintetici e NBOMe
Carlo A. Locatelli (Pavia), Valeria M. Petrolini (Pavia)
Sessione: Prevenzione e procedure operative
Moderatori: Maria Caterina Grassi (Roma), Carlo A. Locatelli (Pavia)
14.50 Sostanze d’abuso e rapine/raggiri: procedure
Sabina Strano Rossi (Roma)
15.10 Prevenzione nelle scuole: metodo (film-progetto) e dati preliminari
Giulia Scaravaggi (Pavia), Carlo A. Locatelli (Pavia)
15.40 Procedure operative di gestione clinica e trattamento
Carlo A. Locatelli (Pavia)
16.00 Discussione
16.30 Test di verifica finale
Giorno 10 aprile n. 7 crediti
Evento accreditato per:
e Farmacista
e Biologo
e Medico Chirurgo
e Chimico
e Tecnico di Laboratorio
e Infermiere
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CORSO ECM

Ore 9.00-12.30

9.00

9.15

9.30

9.45

10.00

12.30

Linea Guida in Tossicologia Clinica

Sessione: Linea guida SITOX sulle necessita analitico-tossicologiche nel SSN
Moderatori: Carlo A. Locatelli (Pavia), Pietro Papa (Pavia)

Perché la linea guida: esigenze cliniche nel SSN
Carlo A. Locatelli (Pavia)

Casi esemplificativi
Azzurra Schicchi (Pavia)

Possibilita e limiti analitici
Pietro Papa (Pavia)

Materiali e metodi
Sarah Vecchio (Pavia)

Consenso: Valutazione in plenaria degli item della Linea Guida

Antonio Agosti (Piacenza)

Donata Favretto (Padova)

Luca Ferlin (Como)

Pietro Papa (Pavia)

Sabina Strano Rossi (Roma)

Alberto Salomone (Orbassano)

Anna Talarico (Ferrara)

(Rappresentanti del Gruppo di Lavoro di Tossicologia Clinica ed Analitica)

Pausa
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Ore 15.00-18.30 Linea Guida in Tossicologia Clinica

Sessione: Linea guida sull’intossicazione da monossido di carbonio nel
bambino
Moderatore: Marcello Lanari (Bologna), Carlo A. Locatelli (Pavia)

15.00 Necessita di una linea guida nel bambino intossicato da CO:
il percorso SITOX e di altre societa scientifiche
Carlo A. Locatelli (Pavia)

15.10 Metodo e panel di esperti
Carolina Prevaldi (San Dona di Piave)

15.20 Il problema nella pediatria d’urgenza
Claudia Bondone (Torino)

15.35 Casi studio
Mara Pisani (Roma)

15.50 Problematiche clinico-tossicologiche nel bambino
Davide Lonati (Pavia)

16.00 Problematiche in terapia intensiva
Marco Marano (Roma)

16.10 Trattamento iperbarico nel bambino
Giuliano Vezzani (Fidenza)

16.30 Consenso: Valutazione in plenaria degli item della Linea Guida
Claudia Bondone (Torino)
Marco Marano (Roma)
Mara Pisani (Roma)
Carolina Prevaldi (San Dona di Piave)
Giuliano Vezzani (Fidenza)
(Rappresentanti del Gruppo di Lavoro di Tossicologia Clinica ed Analitica)

18.30 Test di Verifica Finale

Giorno 11 aprile n. 7 crediti
Evento accreditato per:
e Farmacista

e Biologo
e Medico Chirurgo
e Chimico

e Tecnico di Laboratorio
e Infermiere
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Ore 9.00-12.00

9.00

9.20

9.40

10.00

10.20

10.30

10.50

11.10

11.30

11.50

Le sostanze d'abuso:
dalle nuove dipendenze alla complessita dei rischi per la salute

Simposio: Le sostanze d'abuso ed i giovani:
nuove molecole, nuove abitudini e nuovi meccanismi d'azione
Moderatori: Carla Cannizzaro (Palermo), Michele Navarra (Messina)

Disturbo dello spettro fetale alcolico (FASD, “Fetal Alcohol Spectrum
Disorders”): modelli sperimentali ed epidemiologia clinica della
Tossicologia Perinatale dell’AOU Careggi
Domenico Pellegrini-Giampietro (Firenze)

Coinvolgimento dell’espressione genica dei recettori oppioidi nella
neurotossicita indotta da MDMA
Patrizia Romualdi (Bologna)

Nuove Sostanze Psicoattive: fenomeno ricreazionale o nuova forma di
dipendenza?
Cristiano Chiamulera (Verona)

High times for mothers: effetti multigenerazionali del consumo di alcol e
cannabinoidi in gravidanza
Anna Brancato (Palermo)

Discussione

Simposio: Cannabis non solo terapeutica: applicazioni presenti e future
Moderatori: Patrizia Romualdi (Bologna), Sarah Vecchio (Pavia)

Uso clinico della Cannabis: prospettive presenti e future
Gioacchino Calapai (Messina)

Cannabis Nutraceutica: razionale e prospettive
Silvana Hrelia (Rimini)

Aspetti analitici rilevanti per la determinazione di principi attivi
cannabinoidi nella Cannabis sativa L.

Tullia Gallina Toschi (Bologna)

Rischi per la salute associati all’'uso terapeutico e ricreativo di Cannabis
Patrizia Hrelia (Bologna)

Discussione
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Ore 14.00-16.00 Le sostanze d'abuso:

14.00

14.20

14.40

15.00

15.20

15.40

16.00

dalle nuove dipendenze alla complessita dei rischi per la salute

Simposio: Doping: rischi, strategie di contrasto e tutela della salute
Moderatori: Primo Botti (Firenze), Francesca Maffei (Bologna)

Il doping: diffusione del fenomeno e relativi rischi in ambito agonistico ed
amatoriale; I'esperienza del Centro Regionale Antidoping dell'Emilia Romagna
Gustavo Savino (Modena)

Assunzione inconsapevole o doping volontario? Quando I'analisi del capello
diventa protagonista

Alberto Salomone (Orbassano)

La realta nascosta del doping “amatoriale” e il punto di vista del Centro
Antiveleni

Sarah Vecchio (Pavia)

Le strategie per la prevenzione dei rischi associati al doping
Francesca Maffei (Bologna)

Doping: problematiche giuridiche
Paco D’Onofrio (Bologna)

Discussione

Test di verifica finale

Giorno 12 aprile n. 5 crediti
Evento accreditato per:

Farmacista

Biologo

Medico Chirurgo
Chimico

Tecnico di Laboratorio
Infermiere
Psicologo/Educatore
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INFORMAZIONI GENERALI

| Corsi CEC del 10 aprile saranno attivati con un minimo di 10 partecipanti fino ad un massimo di 100.
Quota di iscrizione (singolo Corso): € 150,00 + IVA.

Iscrizione attraverso il link http://congresso.sitox.org/info_generali.php cliccando su “ISCRIZIONE”

Segreteria Organizzativa

Adria Congrex Srl

Via Sassonia, 30 — 47922 Rimini

Tel. 0541 305873 — E-mail c.imola@adriacongrex.it
www.adriacongrex.it

SEDE DEL CORSO
Savoia Hotel Regency
Via del Pilastro 2
40127 Bologna


http://congresso.sitox.org/info_generali.php
mailto:c.imola@adriacongrex.it
http://www.adriacongrex.it/

